
10-ТЕ ЛИКОВИ НА 
ДЕЗИНФОРМАЦИИТЕ

ДЕЗИНФОРМАЦИИТЕ 
ИМААТ МНОГУ ФОРМАТИ: 
ИНТЕРНЕТ СТРАНИЦИ, 
СКРИНШОТОВИ(ФОТОГРАФ
ИИ ОД ЕКРАН), АУДИО, 
ВИДЕО ИТН. 

И ПОЗАДИ НИВ СЕКОГАШ 
ИМА ЛУЃЕ КОИ ГИ 

КРЕИРААТ, СИТЕ ТИЕ 
ИМААТ РАЗЛИЧНИ 

НАМЕРИ.

Имитираат вистински извори на вести или се 

преправаат дека се новинари. Сакаат да ги 

посетите нивните интернет страници, кои 

често се полни со реклами што им носат 

пари. Понекогаш исто сакаат нивните 

политички пораки да станат вирални.

1. ГЕНЕРАТОРИ НА ОМРАЗА 

2. ЗАГОВОРНИЦИ

3. ИМИТАТОРИ  

Креираат лажни пораки за да нападнат 

специфични групи како жените, ЛГБТ+ 

заедницата, мигрантите или малцинските групи. 

Нивната цел е да ја направат омразата вирална.

Креираат теории без специфични докази 

или податоци кои би ја поддржале 

теоријата. Овие теории се конзумираат и 

споделуваат како вистинити за време на 

кризни ситуации или немири.

Овие креираат лажни содржини 

имитирајќи брендови или 

искористувајќи состојба на криза 

со цел да обезбедат податоци или 

пари преку нивната измама.

4. ИЗМАМНИЦИ 

Сили што доаѓаат со кредибилитет, а 

некои политичари ја искористуваат 

довербата што ја стекнале за да шират 

лаги и да ја променат јавната дебата.

5. ПОЛИТИЧАРОТ 

7. ЛАЖНИОТ ИНФИЛТРАТОР 

9. СЛАВНАТА ЛИЧНОСТ

Луѓето обично им веруваат на нивните 

семејства и блиски пријатели, ова ги прави 

ранливи за дезинформации и содржини без 

докази кои се споделуваат од страна на 

некои членови на семејството на пријатели.

6. СЕМЕЈСТВО

Некој кој е вработен да менаџира 

лажни профили на социјалните 

медиуми за да шири дезинформации, 

како обид да се влијае на јавниот 

дискурс.

10. БОТ

8. ШЕГАЏИЈАТА 

Тврдат дека имаат вистинска информација за 

тоа каде некој живее или работи и бараат од 

вас да им верувате затоа што имаат „увид“ во 

работата. Сето ова го прават без докази.

Овие создаваат шеги, но некои 

луѓе не ги разбираат и ги 

споделуват како вистински. 

Шегите стануваат измами.

Нивната слава им дава 

кредибилитет, но споделуваат 

дезинформации и содржина 

без докази.

Извор: Own Elaboration


